Discipuli demo-
nium ejercere no[n]
iste afflictabatur, ejicere non potuerunt, & ea de causa scribis ludibriis fuit. Facit hoc quatenus declarandam Christi potentiam, quæ ex illa diaboli relutantis consumacione clarissima eluet; simul vnde admoneat, Christo absente nihil à nobis feliciter perfici posse. Quia enim solus ille Dei gratiam nobis impetrat, solus spiritu sancto & virtibus necessariis instruit, solus item diabolum artet & fugit, qui ea q[ui]dā impedit, quæ ad Dei gloriam & nostram salutem faciunt: fieri non possit, r[er]um quam à nobis dextre & cum aliquo fructu fiat, quando ille à nobis absuerit. Abef autem (re ipsa ex ipsius verbis discimus) quando vel socioria nostra vel peccandi licentia fidei lucis in nobis ipsis extinguitur, quam occasionem satan studiose captat, ut suis præstigijs delusor à salutis via abducatur. Nec desunt exempla, quæ docent, quām infelici successu vitantur, qui vel in ecclesia, vel re publica, vel re doméstica, aut in quo[u]is alio negotio absque fide in Christum & vere pietatis studiis versari solent. Debent ergo hec nos ad fidem studium excitare, ne vnguam nobis ex anima Christus discedat, & mox faciliu factu esse experiemur, quæ impossibilia plati, aut etiam periculosa & truciē esse videbantur.

Secundum

Secundo loco scriba producuntur, qui discipulorum errore abuentis, inde aduersus Christum diffundunt occasionem arripiunt. Est hoc proprium impiorum, quod cum ipsam veritatem negare non posse, error ad alium conquirant, quibus illam vulgo suspectam & iniuriam reddant. Huius artificij est, quod uerius Christum in persecutionibus, aduersa fortuna et cladibus priorum argumenta colligit, quibus illos circa fidem abiuuntur.

& religionem errare probent. Eadem ratione vel pseudoangelorum aperta flagitia nobis expriment, & Euangelica doctrina accepta ferunt: vel sanctorum lapsas odiose carpunt, & hos fidem in Christum fructus esse vociferantur. At cum ista audimus, scribarum nos meminisse oportet, qui hinc simili protervia & scurrilitate discipulis Christi negotiorum facessunt. Interim innocentia & prudentia multiplicati studeamus, ne iste & merito nostris mores & facta impiorum procindere possint.

Tertio populum videamus, qui initio quidem discipulos, quibus scriba sua dicunt ate instabant, Populi testis fuisse negligit, nec quisquam fuisse legitur, qui illorum causam tuendam suscipere ut primum vero mundi typum erit. Christus impronius adest, mox omnes attoniti harent, deinde ubi animos collegere, accurrentes illos honorifice salutant, & aduentum ipsius gratulantur. Est in his videre mundi ingenium, & qui eum illorum mores sint, qui Christum nondum ex animo & vere apprehenderunt. Si enim piis omnibus delitos esse, & ab impiorum hostiis vindicari peti videant, iam ipsi quoq; vel illorum causam turpis fingi, & securi uentum expectant, vel etiam ipsi iisdem improbe insultant, ne quo modo in iustis hostiis suspecti sint. Quod si suis periclitantibus ex impetu Christus ceu anno unxavimus, apparet, & pro suo more tentacionis felicem euuentum largiatur, mox illi quoq; mutatis ventoribus tunc uel obuertunt, mutationem subitam stupidi admirantur, ut qui nibil praeter carnem sapient, nec mentis oculos ultra ea quae sensibus occurunt, extendere possint, & tandem sibi noua plena

seruitur illis adulantur, quos paulo ante supini contemnebant. Tales enim David fuis fecili homines, nec experiri est. Tales bodie multos experimur: experientia vero huic hic nobis uisus esse debet, &c.

Et in rūm Deum intenti, hominum miseri & perfidia non terreamur, nec etiam eorundem promis

is confidamus, &c.

Sed transeamus ad Christum, qui populi accurrentis applausum non multum curans, quid rei agat. Christus discipulorum interrogat: non quid illius bona laetet, sed ut pueri pater ea occasione mali magistrum expulsus & scribentes ad opem perendā excitearetur. Ut enim a nobis innocari vult Deus, ita plurimū proderit inter inuocandum pericula & miseras, in quibus versamur, diligenter animo repeteat, ut illa confidat, ut inflammat, ardenter preceatur, & nostram simul fidem in Deum proficeamur, dum in ijs ipsius open imploramus, que vires humanas longe exuperant. Et huc in presenti facit lucrosa patris caritatis, quia infelicitatem sui filii conditionem multis exponit, qua iam omnino deplorata videbatur, cum discipulis illi mederi non potuerint. Magister (inquit) adduxi filium meum ad te, id est, eo animo veritatem, ut filium meū abs te curandum adducerem, qui a malo spiritu obfussus lingue & sum nullam habet, ab hac iuxta luna mortuus miserè affligitur. Nam ubique illum corripuerit, lacerat illum, & (ut mos sequitur) aliquando in aquam, aliquando in ignem coniicit. Ille vero horribiliter spumat, denibus stridit, simulq; morbi diuturnitate arescit totus cōsumuntur. Ecce quia huc adueniens te non reprisi, discipulus tuus rogauit, ut misero succurrent: quod cum illi non potuerint, hinc altercatio ista inter ipsos & scribat exorta est.

Ceterum est ad praesens negotium & potentiam Christi illustrationē hæc narratio multum faciat, Humanī genere simili tamē miser hic infelicem humani generis conditionē depingit, & diaboli ingenii pulchritudine & scribentes conditio periculosa. illi Delegatus, qui in omnem graffatur, qui peccatis adhuc immersi, Christum liberatorem nondum senserunt. Qui enim ab initio homicida fuit, instar rugientis leonis obambulans, inde sinenserit Iohann. 8. querit quem deuore. Quod si illi in animis nostris locum denuo, mos peccatorum laqueis irretitos ibi inde lacerat, & miserabiliter seruite premie. Spumant enim intra animos nostros pessimæ cogitationes, stridunt et tremunt affectus improbi, manus pedesq; ad omnes scelus præcipites feruntur, nec illi nobis lingua ad bonum uisus es, quando nec Deum inuocare possumus, nec quicquam loqui quod ad proximi adiutoriū faciat. Finis autem hosti nostro hic maximē propoſitus est, ut tandem vel scelerum licentia totos absumat, vel desperationis voracibus absorbent. Quod ut facilius posse, fortunis quoque & corporibus infidias struit, scuti in lobis historiæ videre, & illuc vel hominum pessimorum opera reuir, vel syderum rerumq; naturalium vicissitudines astutè obseruat,

C A P V T I X.

Quorum omnium hic nobis vsus esse debet, ne desperemus, si quando nos ipsos in fide infirmi erimus experimur. Quod enim si is accidit, quos modo commemoramus, hoc ipsum p[ro]frequentius exprimatur, dum vel morbis diuturnioribus vel perpetuis persecutionibus & exsiliis, vel horribili coniunctio[n]e carnificina illos Deus exercet: ubi si quid ex impatientia aut fidei infirmitate faciant, mox alios terrores satan suggesti, ut se ventia indignos esse, & damnationis supplicium effugere non possint arbitrentur. Tunc ergo istorum nos meminisse decet, nec de Christi bonitate dubitare, qui arduam quaestiam non conterit, nec linum sumigans extinguire. Imo patris huic exemplum diligenter patitur, dum vel labori subvenire posse, dubitat: interim vero, ut fides sua nutant, et succumbent, misericordia ergo quiddam & praestantia Christi tribuit, qui in minori habebat. Ita sequitur, ut in pariis succumbant, qui in magnis & arduis iniuncti esse solent. Quis ergo de fidei iniunctis periret, quia praeceps nos admirabilis sua virtute sustentat?

Isa. 43.
Matth. 12.

Ut fidei mutantur. Hic tamen exemplum hoc imitari multum proderit. Audit pater iste, fidem abs necessarii succurriri de- requiri, nec eorum que nostra caru[m] sensum superante nos altera quam per fidem capacem, sive verò fidei infirmitatem sentit maximam: at tamen non stet abicit, nec fibi blanditur, ne unilatera iactet que sibi deesse sentiebat. Nec dubium est, quin alij multi, vel desperari possint, si quid tale illus Christus dixisset: vel fidem pleno ore confessari, quasi Deum mendacibus verbis possit. At noster hic, et si je infirmorem, quam par sit, esse sentiat, preces tamen eò ardentiis intendit, & diffidentiam suam, ingenuè confiteatur, & Christum huic medicum implorat. Credo (inquit) Domine, succurre incredulitati mea. Credere se dicit, non arroganter, neque falso, sed quod plenaria illas adhuc gliscentes sentiret, que de beneficia Christi voluntate simul & virtute divina suorum potentis restabantur. Interim diffidentia malum, quo infestabatur, non dissimilat, sed hinc a Christo subuentum cupit. Tales Apostolos fuisse videmus, qui cum apud Ioannem dixissent: Nostri mus & credimus, quod tu es Christus filius Dei viviens: idem tamen apud Lucam clamans: Domine, adauge nobis fidem. Et Petrus liceat ventorum & fluctuum procellis perturbeantur, clamabat tamen: Domine, serua me. Istos ergo ipsi quoque imitetur, precibus vero effusionis verbi studium coniungamus, quo de paterna Dei voluntate & eiusdem insuperabilis potestate in edocebitur, ut de illius promissis nequaquam possumus dubitare. Et sic omnia nobis possibilia sunt, quæ à Deo nobis iniunguntur, adeoq[ue] fides hac Victoria nostra erit, qua omnes aduersi caesi facili superabimus. Vide 1. Ioan. 5. Hebr. 11.

Christus demonum cecidit.

His postrema historiæ pars subiicitur, ut demonium hoc Christus eiceret. Confluit indequibus, ut sit in re noua: interim occasionem hanc captat Dominus, & vulgineitate & curiositate uiuitur, quo plures lucrificati. Nec iam diuitias suspenso tenet, ut qui suos ultra rives tentarionis finit. Magna autem cum autoritate agit, ut vix vsp[er]iam maiori vsp[er]ia esse legamus. Nam proinde quidem immundum spiritum increpat, ut se illius hostem esse testetur. Et Jane non potest non poterit humani generis hosti irasci, qui nostra salutis ergo in mundum venit, ut ab illo impio occupatum sit, quem sibi denu[m] vindicaret. Quod si autem diabolo traxisset, ne dubitemus, cum diaboli manu quoque irasci, qui hoc vnum agunt, ut & semetip[s]e perdant, & alijs quoque perditionis auctoritatem sint, adeoq[ue] luporum & leonum instar omnium fortunis & corporibus infidantur. Deinde in aliis conuenientibus hostem appellat, spiritum mutum & surdum vocans ab effectu, ut qualis nam sit non intelligant. Hoc ipsum soleat, quando illi cum impijs res eccl[esi]e, nec villo præsentis seculi splendore mutetur. Et exemplum ministrius præberet, ut ipsi quoque diabolum qualis est depingant, & inimicis resistent, neque in hoc personas respiciant eorum, qui se illi regendos præbuerant. Addit: Ego proprio tibi. Ergo propria auctoritate illam oppugnat, ut vel hinc verum Dei filium & promissum orbis saluatorem esse agnoscamus. Quid vero practicis? Exi ex eo, & ne amplius ingrediatis in eum. Postea igitur præstat, quām pueri pater postularit, & ita illi succurrat, ut nullum deinceps diabolo in honorem ius aut imperium relinquat. Nec mora, exit satan, sed borrendum vociferatus, perum levata & prosternit, ut plerique exanimatum putarent. At eundem Christus manu prehensum erigit, & patri reddit incolument, &c.

Hu[m]b.